Les deux Etats reconnaissent la personnalité des représentants qui en proviennent et s'obligent de rendre protection de leurs droits et intérêts<sup>19</sup>. Il existe une différence considérable : aux sujets du despote Jean Terter on promet un procès juste, alors que les citoyens génois profitent d'une juridiction propre – en la personne de leur consul – sur le territoire de la Principauté et d'autres privilèges et facilités aussi. Le consul possédait un

---

<sup>17</sup> Basso, « Il trattato », p. 456 ; Gjuzeev, *Otchertsi...*, p. 129; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, c. 420; Andreev, Kutikov, « Dogovorat... », p. 73.

<sup>18</sup> Voir chez Andreev, Kutikov, « Dogovorat... », p. 44-62.

<sup>19</sup> « omnes et singulos Ianuenses in quibuscumque terriis et locis sibi submissis et submitendis, honorare, tenere, recipere, tractare benigne et fideliter salvare et custodire in terra et mari, sanos et naufragos, in here et personis, et non impedire vel agravare realiter vel personaliter, vel impediri vel agravari permittere, nec offendere vel offendi facere vel permittere, immo ab eis omnes iniurias, offensas et molestias vel violencias propulsare in territorio et districtu suo, in terriis et locis sibi submissis vel de cetero submitendis, et in quacumque alia mundi parte »: Basso, « Il trattato », p. 456 ; Gjuzeev, *Otchertsi...*, p. 128-129; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, c. 420; Andreev, Kutikov, « Dogovorat... », p. 45 suiv.

pouvoir incontestable et se présentait comme titulaire de la souveraineté de la République sur le territoire respectif. Il jugeait toutes les affaires des Génois et pouvait intervenir toujours pour les protéger et pour défendre leurs droits. En plus, le gouvernement de la Principauté devait céder un espace où les Génois pouvaient établir leurs institutions sous l'autorité du consul et construire leur église. Ils pouvaient habiter dans cet espace tout en bénéficiant d'un statut exterritorial ainsi que de droit d'asile<sup>20</sup>.

Les autorités de la Principauté de Dobrudja devaient défendre les Génois et leurs propriétés en tous les cas, même en cas de guerre entre les deux États. Ainsi, Jean Terter devait assurer des navires avec lesquelles ils pouvaient quitter le pays dans un délai d'un mois<sup>21</sup>. Il ne pouvait pas arrêter un Génois ni les membres de sa famille sur le territoire de son État à l'exception des esclaves<sup>22</sup>. Il devait les protéger aussi en cas de guerre entre Gênes et un autre État de la région pontique.